应用笔记
改善EMC的PCB设计
NEC微控制器的应用指南
文档编号： U16935CA1V1AN00
发布日期： 2007年8月
@日电电子有限公司 2007
德国印制
2 应用笔记 U16935CA1V1AN00

任何两个电路在它们的供电时共用同一阻抗，彼此之间将会产生串扰。下例图左边部分说明了核和
I/O利用同一电源的情况下的核噪声。 这个噪声是由与压降相关的核电流引起的，这里的压降是通过粘
合线和引脚自感引起的，在图 3-3 中，以电阻的形式表示。即使 PCB 的电源电压系统是远离各种纹波电
压，但片内电源也是有躁声的。因为端口缓冲区和内核是同一种内部电源，噪声通过激活的晶体管传递到
每个输出接脚，这不仅影响输出管脚，还影响输入引脚，输入引脚被影响取决于芯片内部的寄生电容(例
如保护电路)。 在对 EME 敏感的情况下，可能需要对每一个引脚滤波，至少对于多引脚的微控制器，这是
基于成本和空间的原因。
图 3-3: 共用与隔离电源的串扰
PCB PCB
Chip Chip
on off on off
L H Core H L L H Core H L
off on off on
Chip Chip
PCB PCB
应用笔记 U16935CA1V1AN00 25
第三章 NEC微控制器
如图 3-3 的右半部分，是内核隔离供电系统的例子，通过此办法耦合到外部。 为了有效避共同阻抗
耦合的弊端，应该从电源和地面两方面的隔离来考虑，这样，内核的 I/O端口关联辐射可大大改善。
(2) 容性和感性耦合
根据 NEC EE 经验，共同阻抗耦合是引起从内核到 I/O端口的串扰的重要原因，不过，容性和感性耦
合在芯片内部或者包装上也会发生。由于具有相当高的源阻抗，电容耦合应该不会有太大问题。只要一个
高频电流在另一条导线边流过，就会发生电感耦合， 在芯片内部，通过优化走线已经把这一效应降至最
低，但是粘合线难以优化，因为它是一个高度连接结构，因此与内核 电源和地引脚附近的引脚，必须要考
虑内核关联躁声。
26 应用笔记 U16935CA1V1AN00
第三章 NEC 微控制器
3.3.3 I/O 端口间的串扰
如上所述，由于共同阻抗耦合的串扰效应一般也发生在 I/O 端口之间。显然，不是每一个 I/O 端口
可以被提供独立的供电系统。虽然串扰的影响可以通过芯片设计措施减到最低，但不能避免。 比如，应用
方面可以利用的对策是降低频率或对影响最严重引脚进行滤波。 通常输入的串扰比输出的串扰低，重新配
置输入和输出可以帮助解决这个问题，不必要的开关信号也应该避免， 例如，如果系统时钟驱动器没有被
使用(引脚开路)但处于活动状态，只要对其它 I/O 端口的串扰稍高，就不符合 EME 的苛刻要求。
图 3-4: I/O端口间的串扰
PCB
Chip
on off
L H H L
off on
Chip
PCB
28 应用笔记 U16935CA1V1AN00
第 4 章 NEC 微控制器的片上 EMC 措施举例
多年来，NEC CMOS 微控制器集成了各种 EMC 技术，虽然片上电容和倍频时钟发生器是有效的，但对
PCB的设计方面却没有任何措施，这里是首次阐述。进一步讲，应用笔记仅着重于 PCB设计技术，只有少
数 NEC EMC 的片上措施在这里列出，但这些都是有效 EMC 措施，并且都应该在选择阶段考虑的。
4.1 片上电容
EME优化退耦目标是通过一个或更多的去耦电容提供一个最高所需高频电流。高频电流存放在片上的
开关电路中环路越多和电容越低对其它供电电路影响较大。为优化连接线路的阻抗，通常电容尽可能接近
微控制器的供电引脚。 为减少电流环路辐射，应当减少环路面积。仅用 PCB设计技术难以实现最大程度
的改善。因此，我们的一贯对策是将部分去耦电容放到芯片内部从而减少连接阻抗，并且适当的考虑电流
回路面积，这些片上电容太小以至不能提供整个芯片去耦，所以 PCB上的电容仍是必要的，然而，对于较
高的频率范围，它们可以很好地减少辐射。
测量结果如图 4-1，对"同一"微控制器有无片上电容的结果作一下对比。红色曲线呈现无电容情况下
的辐射效果，而蓝色曲线是带有片上电容情况下的辐射效果，有电容时，在很宽的频率范围内改善了约 15
dB，不仅没有增加芯片尺寸，而且也没有增加额外的费用。
图 4-1: 具有片上电容的EME
30 应用笔记 U16935CA1V1AN00
第4章 NEC微控制器的片上EMC措施举例
4.2 扩展时钟产生器频谱（SSCG）
根据NEC EE的经验，高频窄带辐射相对宽带辐射更重要。窄带频谱仅仅是部分离散频率，而在中间显
示环境噪音，糟糕的是，只要有一个高峰值超过限额，应用系统就不能通过测试，而宽频带地区可能会距
离限制较远，通过调节CPU的运行频率，高频能量分布在较广泛的频率范围，从而减少尖峰能量。在图4-2
中，蓝色曲线显示静态频率辐射峰，红色曲线呈现调制了的带有峰值探测的频谱，而黑色线是用一个类似
的峰值探测器来测定。大约只有± 1%的调制，高峰辐射就被减少了约10 dB， 它是通过将高频能量分散在
2MHz带宽的范围内来完成的，还可以通过进一步增加调制宽度来改善。
图 4-2: 具有 SSCG的EME
应用笔记 U16935CA1V1AN00 31
第4章 NEC微控制器的片上EMC措施举例
4.3 多种隔离电源
对于 NEC 微控制器，广泛的使用电源隔离，可以有效减低内核和 I/O 端口之间的串扰。更有甚者，模
拟电路，时钟发生器和外部总线接口可单独供电。为获得最好的效果，通常在电源和地面处隔离，即便这